Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Шибылгинская средняя общеобразовательная школа»
 Канашского района Чувашской Республики

ПРОТОКОЛ № 2
Общего собрания трудового коллектива
27.12.2017г.                                                                            Пристутствовало:19 человек
                                                                                                      Отсутствовало: 0 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ.
1. Обсуждение письма Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики от 18 декабря 2017 года № 02\13 -14733 «Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,  по вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации».
По 1 вопросу выступил директор школы Гурьев А.Г.
     Он ознакомил присутствующих с содержанием  письма Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики от 18 декабря 2017 года № 02\13 -14733 «Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,  по вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации».
Методическими рекомендациями обозначены следующие положения:
- с целью реализации принципа добровольности изучения государственных языков субъектов Российской Федерации предлагается их преподавание и изучение в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, с учётом запросов и интересов обучающихся, их родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;
- для обучающихся, не выбравших государственный язык республик Российской Федерации, образовательной организацией могут быть предложены для изучения предметы из основной части образовательной программы, предметы краеведческой направленности, учебные курсы, обеспечивающие этнокультурные интересы обучающихся, обучение по которым может осуществляться на Государственном языке Российской Федерации, государственных языках республик Российской Федерации или родном языке по выбору родителей (законных представителей) обучающихся;
- подтверждением мнения обучающихся является  письменное заявление их родителей (законных представителей);
- образовательная организация должна обеспечить обучающимся и их родителям (законным представителям) реализацию права выбора изучения предметов части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, включая материально-техническое обеспечение, оборудование необходимых помещений.
Выступила: заместитель директора по УВР Волкова О.П.
     Она отметила, что начало изучения государственного языка республик Российской Федерации возможно организовать со второго полугодия 2017-18 учебного года, исходя из учёта мнения родителей (законных представителей) обучающихся и сбора заявлений, которое выражает мнение родителей (законных представителей) обучающихся.
РЕШЕНИЕ:
     С целью реализации принципа добровольности изучения государственного языка Чувашской Республики обучающимися МБОУ «Шибылгинская СОШ»:
1) Ознакомить  родителей (законных представителей) обучающихся с содержанием Письма Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики от 18 декабря 2017 года № 02\13 -14733 «Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,  по вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации».
2) Обеспечить обучающимся и их родителям (законным представителям) реализацию права выбора изучения предметов в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, включая материально-техническое обеспечение и оборудование необходимых помещений.
3) Предложить участникам образовательных отношений следующие предметы для выбора:
«Государственный язык Чувашской Республики (чувашский)»
«Культура родного края»
«Родной (чувашский) язык»
4) Организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся для учёта их мнения.
5) Изучение государственного языка Чувашской Республики организовать  со второго полугодия 2017-18 учебного года, исходя из учёта мнения родителей (законных представителей) обучающихся после сбора заявлений.

Голосовали «За» - 19 человек (единогласно)
                     «Против» - 0 человек
                    «Воздержались» - 0 человек

Директор школы:                                А.Г.Гурьев
Секретарь:                                          Е.А. Ильина
Выписка верна:                       Директор школы А.Г.Гурьев
Протокол №  9
общешкольного родительского собрания
МБОУ «Шибылгинская СОШ»
Канашского района Чувашской Республики
От 27 декабря 2017 года
Присутствовало: 65 человек
Повестка дня.
1. Рассмотрение Письма Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики от 18 декабря 2017 года № 02\13 -14733 «Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,  по вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации».

Слушали по 1 вопросу директора школы Гурьева А.Г.
       Он ознакомил присутствующих с содержанием письма Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики от 18 декабря 2017 года № 02\13 -14733 «Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,  по вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации».

Методическими рекомендациями обозначены следующие положения:
- с целью реализации принципа добровольности изучения государственных языков субъектов Российской Федерации предлагается их преподавание и изучение в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, с учётом запросов и интересов обучающихся, их родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся;
- для обучающихся, не выбравших государственный язык республик Российской Федерации, образовательной организацией могут быть предложены для изучения предметы из основной части образовательной программы, предметы краеведческой направленности, учебные курсы, обеспечивающие этнокультурные интересы обучающихся, обучение по которым может осуществляться на Государственном языке Российской Федерации, государственных языках республик Российской Федерации или родном языке по выбору родителей (законных представителей) обучающихся;
- подтверждением мнения обучающихся является  письменное заявление их родителей (законных представителей);
- образовательная организация должна обеспечить обучающимся и их родителям (законным представителям) реализацию права выбора изучения предметов части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений, включая материально-техническое обеспечение, оборудование необходимых помещений.
Выступила: заместитель директора по УВР Волкова О.П.
     Она отметила, что начало изучения государственного языка республик Российской Федерации возможно организовать со второго полугодия 2017-18 учебного года, исходя из учёта мнения родителей (законных представителей) обучающихся и сбора заявлений, которое выражает мнение родителей (законных представителей) обучающихся.
Предложила родителям, как участникам образовательных отношений, следующие предметы для выбора:

«Государственный язык Чувашской Республики (чувашский)»
«Культура родного края»
«Родной (чувашский) язык»

РЕШЕНИЕ:
1. Родителям (законным представителям) представить на имя руководителя МБОУ «Шибылгинская СОШ» письменные заявления для подтверждения мнения по изучению государственных языков Российской Федерации в части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений.
2. Изучение государственного языка Чувашской Республики организовать со второго полугодия 2017-18 учебного года исходя из учёта мнения родителей (законных представителей) обучающихся.
Председатель собрания:                           Лукьянова А.В.

Секретарь:                                                 Волкова О.П.

Протокол № 4
заседания педагогического совета
МБОУ «Шибылгинская СОШ»
От 28 декабря  2017 года
Присутствовало: 19 педагогических работников
[bookmark: _GoBack]ПОВЕСТКА ДНЯ.
1. Обсуждение проекта учебного плана с изменениями, внесёнными на основании письма Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики от 18 декабря 2017 года № 02\13 -14733 «Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,  по вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации».
Слушали: заместителя директора школы по УВР Волкову О.П.
    Она ознакомила присутствующих с проектом учебного плана МБОУ «Шибылгинская СОШ» на 2 полугодие 2017-18 учебного года в соответствии с Методическими рекомендациями Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики от 18 декабря 2017 года № 02\13 -14733.
РЕШЕНИЕ:
1. Принять выше предложенный учебный план МБОУ «Шибылгинская СОШ» Канашского района Чувашской Республики на 2 полугодие 2017-18 учебного года с изменениями, внесёнными на основании письма Министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики от 18 декабря 2017 года № 02\13 -14733 «Методические рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в сфере образования,  по вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе Российской Федерации».

Председатель:                                   Гурьев А.Г.

Секретарь:                                        Ильина Е.А.